ПРАВИТЕЛЬСТВО | ЦТ I УДМУРТ ЭЛЬКУН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ %b*J§ КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 мая 2015 года №242

г. Ижевск

О Порядке принятияМинистерствомприродныхресурсов и охраны

окружающейсреды УдмуртскойРеспубликирешений

о досрочномпрекращении,приостановленииили ограничении

права пользованияучасткаминедр местногозначения

В соответствиис Законом РоссийскойФедерацииот 21 февраля 1992 года

№ 2395-1 «О недрах», Законом Удмуртской Республики от 25 июля 2012 года

№ 46-РЗ «О порядке предоставления права пользования участками недр

местного значения» Правительство Удмуртской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия Министерством природных

ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики решений о

досрочном прекращении, приостановлении или ограничении права пользования

участками недр местного значения.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его

официального опубликования.

Председатель Правите^

Удмуртской РеспублтасИ^' ~<^$\^\ ^.А. Савельев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Удмуртской Республики

от 18 мая 2015 года№ 242

ПОРЯДОК

принятия Министерствомприродныхресурсов и охраны

окружающейсреды УдмуртскойРеспубликирешений о досрочном

прекращении,приостановленииили ограниченииправа пользования

участкаминедр местного значения

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации статей 20 и 21
Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»

и устанавливает процедуру принятия Министерством природных ресурсов и

охраны окружающей среды Удмуртской Республики (далее - Минприроды

УР) решений о досрочном прекращении, приостановлении или ограничении

права пользования участками недр местного значения в следующих случаях:

1) возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью

людей, работающих или проживающих в зоне влияния работ, связанных с

пользованием недрами;

2) нарушения пользователем недр существенных условий лицензии;

3) систематического нарушения пользователем недр установленных

правил пользования недрами;

4) возникновения чрезвычайных ситуаций (стихийные бедствия,

военные действия и другие);

5) если пользователь недр в течение установленного в лицензии срока

не приступил к пользованию недрами в предусмотренных объемах;

6) ликвидации предприятия или иного субъекта хозяйственной

деятельности, которому недра были предоставлены в пользование;

7) непредставления пользователем недр отчетности, предусмотренной

законодательством Российской Федерации о недрах.

2. Основаниями для рассмотрения материалов и принятия решений о

досрочном прекращении, приостановлении или ограничении права

пользования участками недр местного значения (далее - участки недр)

являются:

1) информация о возникновении непосредственной угрозы жизни или

здоровью людей, работающих или проживающих в зоне влияния работ,

связанных с пользованием недрами, или чрезвычайной ситуации;

2) данные, полученные при осуществлении полномочий Минприроды

УР, содержащие основания для принятия решений о досрочном

прекращении, приостановлении или ограничении права пользования

участками недр;

3) информация, полученная от уполномоченных контрольных и

надзорных органов в соответствии с их компетенцией (акты проверок,

предписания по устранению выявленных нарушений, а также иные

материалы, оформленные по результатам проверок), содержащая основания

для принятия решений о досрочном прекращении, приостановлении или

ограничении права пользования участками недр;

4) информация о ликвидации предприятия или иного субъекта

хозяйственной деятельности, которому участок недр был предоставлен в

пользование.

3. В случаях, предусмотренных подпунктами 2, 3, 5 и 7 пункта 2
настоящего Порядка, Минприроды УР в течение 5 рабочих дней с даты

поступления в Минприроды УР информации или сведений, указанных в

пункте 4 настоящего Порядка, осуществляет подготовку уведомления о

допущенных пользователем недр нарушениях.

4. В уведомлении о допущенных пользователем недр нарушениях

указывается:

1) вид нарушения, допущенный пользователем недр;

2) предупреждение о возможности принятия решения о досрочном

прекращении права пользования участком недр, если в указанные сроки

нарушения не будут устранены;

3) срок для устранения нарушений;

4) требования о представлении пользователем недр информации об

устранении нарушений.

5. Уведомление о допущенных нарушениях направляется

пользователю недр заказным письмом с уведомлением о его вручении по

почтовому адресу или вручается непосредственно пользователю недр либо

его представителю (при наличии доверенности) под роспись в течение

3 рабочих дней с даты его подписания.

6. В случае получения Минприроды УР информации о ликвидации

предприятия или иного субъекта хозяйственной деятельности, которому

недра были предоставлены в пользование, Минприроды УР в течение

3 рабочих дней направляет межведомственный запрос в Управление

Федеральной налоговой службы по Удмуртской Республике о

предоставлении выписки из Единого государственного реестра юридических

лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей.

Минприроды УР в течение 5 рабочих дней с даты получения

информации от Управления Федеральной налоговой службы по Удмуртской

Республике о ликвидации предприятия или иного субъекта хозяйственной

деятельности, которому недра были предоставлены в пользование,

принимает решение о досрочном прекращении права пользования участком

недр.

7. В случае отсутствия возможности документального подтверждения

устранения пользователем недр нарушений, указанных в уведомлении о

3

допущенных нарушениях условий пользования недрами, сотрудник

Минприроды УР выезжает на место для установления наличия фактов,

указанных в информации пользователя недр об устранении допущенных им

нарушений, и составления акта.

8. Рассмотрение, проверку, оценку документов, материалов,

информации по вопросу досрочного прекращения, приостановления или

ограничения права пользования участками недр местного значения

осуществляет Экспертная рабочая группа по рассмотрению материалов

лицензирования пользования участками недр местного значения (далее -
Экспертная рабочая группа). Положение об Экспертной рабочей группе и ее

состав утверждается Минприроды УР.

9. При наличии оснований для принятия решения о досрочном

прекращении, приостановлении или ограничении права пользования недрами

Минприроды УР направляет комплект документов в Экспертную рабочую

группу. Экспертная рабочая группа в течение 30 дней со дня поступления

комплекта документов принимает одно из следующих решений:

о необходимости досрочного прекращения права пользования участком

недр;

о необходимости приостановления права пользования участком недр;

о необходимости ограничения права пользования участком недр;

о нецелесообразности досрочного прекращения права пользования

участком недр;

о нецелесообразности приостановления права пользования участком

недр;

о нецелесообразности ограничения права пользования участком недр.

10. В случае устранения пользователем недр нарушений, указанных в

уведомлении о допущенных нарушениях, Экспертная рабочая группа

принимает решение о нецелесообразности досрочного прекращения,

приостановления или ограничения права пользования участком недр.

11. В случае неустранения пользователем недр нарушений, указанных в

уведомлении о допущенных нарушениях условий пользования недрами,

Экспертная рабочая группа принимает решение о необходимости досрочного

прекращения, приостановления или ограничения права пользования

участком недр.

12. В случаях, предусмотренных подпунктами 1 и 4 пункта 2
настоящего Порядка, пользование недрами досрочно прекращается

непосредственно после принятия Минприроды УР решения о досрочном

прекращении права пользования участком недр, о чем пользователю недр

сообщается заказным письмом с уведомлением о его вручении или вручается

непосредственно пользователю недр либо его представителю (при наличии

доверенности) под роспись в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого

решения.

13. Минприроды УР в течение 5 рабочих дней со дня принятия

Экспертной рабочей группой решения, указанного в абзацах втором -

четвертом пункта 10 настоящего Порядка, готовит проект решения

Минприроды УР о досрочном прекращении или приостановлении или

ограничении права пользования участком недр.

14. Проект решения Минприроды УР о досрочном прекращении права

пользования участком недр должен содержать:

1) основание досрочного прекращения права пользования участком

недр в соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации

от 21 февраля 1992 года№ 2395-1 «О недрах»;

2) мероприятия, которые должен провести пользователь недр в связи с

досрочным прекращением права пользования участком недр, в том числе по

консервации или ликвидации горных выработок и объектов инфраструктуры,

если деятельность на участке недр планируется прекратить, а также по

рекультивации нарушенных земель, порядок и сроки их проведения;

3) дату вступления в силу решения Минприроды УР о досрочном

прекращении права пользования недрами.

15. Проект решения Минприроды УР о приостановлении или

ограничении права пользования участком недр должен содержать:

1) основание приостановления либо ограничения права пользования

недрами в соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации

от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;

2) мероприятия, которые должен провести пользователь недр для

устранения причин, вызвавших приостановление либо ограничение права

пользования участком недр, порядок и сроки их проведения;

3) виды работ, проведение которых запрещается, с указанием причин

этого запрета (при ограничении права пользования недрами);

4) дату вступления в силу решения о приостановлении либо

ограничении права пользования недрами;

5) условия, при наступлении которых решение о приостановлении либо

ограничении права пользования недрами может быть отменено.

16. В течение 5 рабочих дней с даты принятия решения Минприроды

УР о досрочном прекращении, приостановлении либо ограничении права

пользования участком недр Минприроды УР направляет пользователю недр

уведомление о принятом решении с приложением копии данного решения.

Уведомление направляется заказным письмом с уведомлением о его

вручении по почтовому адресу или вручается непосредственно пользователю

недр или его представителю (при наличии доверенности) под роспись.

17. В течение 5 рабочих дней с даты принятия решения о досрочном

прекращении права пользования участком недр Минприроды УР:

вносит информацию о досрочном прекращении права пользования

участком недр в Реестр недропользователей и лицензий на пользование

недрами, изъятых вследствие досрочного прекращения права пользования

недрами;

направляет копию решения о досрочном прекращении права

пользования недрами в Управление Федеральной налоговой службы по

Удмуртской Республике и орган местного самоуправления, в

административно-территориальных границах которого расположен участок

недр.